ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000065/2021 - 22/12/2021 - Proces so Nº 004144/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 08/04/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO IV

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000065/2021,
referente ao Processo nº 004144/2021, objetivando a AQUISIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS,
MATERIAL DE IRRIGAÇÃO E ESTRUTURA DE CONDUÇÃO, NECE SSÁRIOS PARA INÍCIO
DO PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO DA AGRICULTURA ATRAVÉ S DA FRUTICULTURA
DE PRESIDENTE KENNEDY. Inicialmente informamos que na Ata de Convocação divulgada dia
09/03/2022 a empresa CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS
EIRELI - EPP apresentou proposta de preço atualizada do lote 40, em conformidade com o item
13.5.6 "a". Posterior a isso, realizamos diligências para apresentação de documentação de
habilitação em sua forma original e/ou autenticada conforme disposto no ofício/licitação nº
017/2022, 018/2022, 019/2022, 035/2022, 036/2022, 037/2022 constantes nos autos às folhas
(1485 - 1497 / 1843 - 1845). A licitante HEUCALIPTOS IMUNIZACAO DE MADEIRA LTDA
encaminhou resposta por e-mail, folha 1859, ao Oficio 037/2022, onde  alega: "Devido a
instabilidade econômica Mundial afetada pelas altas de preços dos combustíveis e seus derivados,
impossibilita a manutenção dos preços ofertados no certame, se não houver uma readequação de preços
não conseguiremos atender a demanda em função dos grandes reajustes de preços dos combustíveis". As
demais licitantes apresentaram as documentações solicitadas através do protocolo de nº
1735/2022, 1884/2022 constantes nos autos às folhas 1488 - 1502, e via e-mail às folhas 1503 -
1508, protocolo de nº 6455/2022, 6530/2022 constantes nos autos às folhas 1846 - 1858, assim
atendendo os critérios do edital. Diante da resposta da licitante HEUCALIPTOS IMUNIZACAO
DE MADEIRA LTDA procedemos com a DESCLASSIFICAÇÃO  nos lotes 18, 20, 25, 29, 30, 34,
35, 36, 37, 43 e 45. Em razão da desclassificação, foram convocadas as licitantes
subsequentes, sendo: CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS
EIRELI - EPP nos lotes 18, 20, 45; PIZETTA MUDAS LTDA-ME, R.S MARVILA EIRELI nos
lotes 25, 29, 30, 35, 43; G.R. COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI no lote 36. De
imediato, esse Pregoeiro e Equipe de apoio vislumbraram que a empresa G.R. COMERCIO
ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI  no lote 36 apresentou Atestado de Capacidade Técnica
referente a Material de Construção, não estando de acordo com o lote arrematado, ou seja,
Esteio de Eucalipto Tratado, assim restando a mesma DESCLASSIFICADA  no referido lote.
Com isso as licitantes detentoras da melhor proposta são: CB BICALHO COMERCIO
ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP nos lotes 18, 20, 36 e 45; PIZETTA
MUDAS LTDA-ME, R.S MARVILA EIRELI nos lotes 25, 29, 30, 35, 43. Ficam declarados
FRACASSADOS

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000065/2021 - 22/12/2021 - Proces so Nº 004144/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 08/04/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO IV

os lotes 34 e 37. Posterior a isso, esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema
eletrônico a contraproposta ao licitante que apresentou melhor preço nos lotes, para que seja
obtida a melhor proposta, conforme prevê os itens 12.7 e 12.8 do Edital, contudo nenhum
licitante retornou quanto a negociação. Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º
lugar nesse momento, que encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às
12 (doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da
BLLCOMPRAS, em conformidade com o item 13.5.6 "a" do edital. Frisamos que o edital prevê
punição para as empresas que, convocadas, não apresentarem documentos, conforme item
13.5, sendo de responsabilidade dos ordenadores de despesas os procedimentos pertinentes ao
processo de penalização de acordo com a Instrução Normativa SCL Nº 08/2017, aprovada pelo
Decreto nº 078/2017.  Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise dos
documentos de habilitação, e no aguardo das Propostas Atualizadas. Solicito que seja sempre
acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade
dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

2 / 1